ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３番地

ホームページアドレス https://www.cybernet.jp/

2019年11月28日

各 位

会 社 名 サイバネットシステム株式会社

代表者の役職氏名 代表取締役 安 江 令 子

（東証第一部 コード番号：４３１２）

問 い 合 わ せ 先 取締役 髙 橋 俊 之

電 話 番 号 ０３－５２９７－３０６６（経営企画・IR部）

会社分割（簡易新設分割）及び子会社の異動に関するお知らせ

当社は、2019年11月28日開催の取締役会において、当社のMBSE（Model Based Systems Engineering）事

業（以下「本事業」という。）を会社分割し、新設するサイバネットＭＢＳＥ株式会社（以下「新設会社」

という。）に承継させ（以下「本会社分割」という。）、当社の完全子会社とすることを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の単独新設分割であるため、会社分割に係る開示事項及び内容を一部省略し

て開示しております。

記

１．会社分割の目的

今般、MBSE事業の更なるサービス拡大を目指し、同事業を当社から独立した新設会社により運営するこ

とと致しました。これにより、経営責任の明確化を図るとともに、意思決定の迅速化及び機動的な事業運

営を実現し、もって同事業の競争力及び当社グループの企業価値の更なる向上を目指してまいります。

２．会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

取締役会決議日 2019年11月28日

分割予定日（効力発生日） 2020年１月６日（予定）

（注）本会社分割は、会社法第805条に基づく簡易新設分割に該当するため、株主総会の承認決議を

経ずに行うこととしております。

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、サイバネットＭＢＳＥ株式会社を新設会社とする簡易新設分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

新設会社は、本会社分割に際して普通株式 44,000 株を発行し、その全てを当社に割当交付いたします。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３番地

ホームページアドレス https://www.cybernet.jp/

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、新設分割計画書において定める権利義務を承継いたします。なお、新設会社は、当社の債

務を承継しません。

（７）債務履行の見込み

本会社分割の実行によっても、当社及び新設会社の債務の履行については、その履行の確実性に問題が

ないと判断いたします。

３．当事会社の概要

分割会社 新設会社

（１）名称 サイバネットシステム株式会社 サイバネットＭＢＳＥ株式会社

（２）所在地 東京都千代田区神田練塀町３番地 東京都千代田区神田練塀町３番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 安江 令子 代表取締役 荒木 克文

（４）事業内容 ソフトウェア及び技術サービスに

よるソリューションサービス事業

モデルベース開発に関する受託解

析・コンサルティング等のエンジニ

アリングサービスの提供・ソフトウ

ェアの開発及び販売

（５）資本金 995百万円

（2019年 11月 28日現在）

440百万円

（予定）（注）

（６）設立年月日 1985年４月 17日 2020 年１月６日（予定）

（７）発行済株式数 32,076,000 株

（2019 年 11月 28日現在）

44,000 株

（予定）

（８）決算期 12月 31日 12月 31日

（９）大株主及び持株比率 富士ソフト株式会社 53.39％

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口） 6.87％

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口） 1.98％

峯 正 1.00％

サイバネットシステム株式会社

100％

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３番地

ホームページアドレス https://www.cybernet.jp/

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口５） 1.00％

サイバネットシステム社員持株会

0.92％

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口１） 0.75％

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口２） 0.66％

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（役員報酬 BIP 信託口・

75786 口） 0.64％

畠山敬多 0.59％

（2018 年 12月末現在）

（１０） 当事会社間の関係

資本関係 新設分割効力発生日に、当社が新設会社の株式を 100％保有します。

人的関係 当社の取締役及び従業員各１名が新設会社の取締役に就任し、当社の従

業員１名が新設会社の監査役に就任する予定です。また、当社から新設

会社に対して従業員１名が出向する予定です。

取引関係 当社の業務の一部を新設会社へ委託する予定です。

（注） 新設会社の資本金の額は、当社の資本金の額の 100分の 10以上となることが予定されています。

４．分割会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

サイバネットシステム株式会社（連結）

決算期 2016年 12月期 2017 年 12月期 2018 年 12月期

純資産 13,541 百万円 14,211 百万円 12,867 百万円

総資産 19,522 百万円 20,887 百万円 19,217 百万円

１株当たり純資産 432.25 円 453.15 円 408.80 円

売上高 16,031 百万円 17,987 百万円 19,719 百万円

営業利益 1,027 百万円 1,504 百万円 1,502 百万円

経常利益 1,001 百万円 1,639 百万円 1,684 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

462百万円 937百万円 △656百万円

１株当たり当期純利益 14.83 円 30.09 円 △21.07 円

１株当たり配当金 13.00 円 15.05 円 16.52 円

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３番地

ホームページアドレス https://www.cybernet.jp/

５．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

モデルベース開発に関する受託解析・コンサルティング等のエンジニアリングサービスの提供・ソフト

ウェアの開発及び販売

(注) なお、本会社分割により、当社が新設会社に承継させる権利義務は、下記（３）に記載する資産

のみであり、当社が締結する契約や債務は承継されません。

（２）分割する部門の経営成績

売上高：204百万円（2018年 12月期）

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2019年9月末現在）

資 産 負 債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

知的財産権 約 90百万円 － －

現 金 350百万円 － －

合 計 約 440百万円 － －

６．会社分割後の状況

分割会社であるサイバネットシステム株式会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本

金、決算期のいずれも本分割による変更はありません。

７．今後の見通し

本会社分割は、当社による単独新設分割であるため、連結業績への影響は軽微です。なお、今後公表す

べき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

（参考）当期連結業績予想（2019年10月24日公表分）及び前期実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2019年12月期）

百万円

21,300

百万円

1,980

百万円

2,090

百万円

1,250

前期実績

（2018年12月期）

百万円

19,719

百万円

1,502

百万円

1,684

百万円

△656

以 上